
RESOLUÇÃO Nº 044/2022, CMDCA/JF 

Dispõe  sobre  a  Aprovação  do
Relatório  Quadrimestral  de
Prestação de Contas referente ao
2º  Quadrimestre  de  2022  do
Conselho  Municipal  dos  Direitos
da  Criança  e  do  Adolescente  –
CMDCA/JF.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JUIZ DE FORA –
CMDCA/JF,  no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei Federal n.º 8069/90, Lei Municipal n.º
8056/92 e Resolução n.º 01/2014 - CMDCA, em Plenária Ordinária - 15ª Gestão - Biênio 2021/2023,
realizada no dia 09 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Relatório de Prestação de Contas referente ao 2º Quadrimestre de 2022 do
FMDCA;

Art. 2º  Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação.

Prefeitura de Juiz de Fora,  09 de novembro de 2022.

ADRIANA MARQUES FERREIRA
Presidente  do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente



 

 DEMONSTRATIVO FINANCEIRO 01/05/2022 A 31/08/2022

Demonstrativo de saldos - 2º Quadrimestre de 2022

Item Banco Conta Descriçã
o

Saldo
em 

02/05/202
2

Depósito
CRED
TEV

Rendimen
tos

-CRED
JUROS
- REM

BÁSICA

Despes
as

Pagas*
2022
TEV

MESM
T

Saldo 
31/08/202

2

Saldo
bancári

o

CAIXA:
12660000

1

0126/
013/

00042317-
0

Poupança
FMDCA-
Doações

R$
2.558.196,

79

R$
225.078,

51

R$
67.103,00

R$
46.320,

16

R$
2.804.058,

14

CAIXA:
12660000

1

0126/
013/

00042318-
9

Poupança
FMDCA-
Multas

 R$
538.916,9

3

R$
17.071,6

5

R$
14.039,51

- R$
570.028,0

9

*DESCRIÇÃO DE DESPESA

DATA DESCRIÇÃO ENTIDADE VALOR

05/05/2022 Nr. Doc 051255
Repasse- Programa

Apadrinhamento
Afetivo

AACI - Associação de Apoio a
Crianças e Idosos

CNPJ 11.550.709/0001/87,

R$11.472,52

26/05/2022 Nr. Doc 261248 Descentralização SECOM - 
Produção material gráfico para 
atividade 18/05 - Dia de combate
ao Abuso e Exploração sexual de
crianças e adolescentes

R$ 430,08

02/06/2022  
Nr. Doc 021648

Repasse - Programa
Apadrinhamento

Afetivo

AACI - Associação de Apoio a
Crianças e Idosos

CNPJ 11.550.709/0001/87

R$11.472,52

28/07/2022 Nr. Doc 281613 
Repasse Programa
Apadrinhamento

Afetivo

AACI - Associação de Apoio a
Crianças e Idosos

CNPJ 11.550.709/0001/87,

R$11.472,52

04/04/2022  Nr. Doc 041458
Repasse Programa
Apadrinhamento

Afetivo

AACI - Associação de Apoio a
Crianças e Idosos

CNPJ 11.550.709/0001/87,

R$11.472,52

VALOR TOTAL: R$46.320,16




